Замечания и (или) предложения на проект постановления Администрации Великого Новгорода «Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода " Улучшение жилищных условий граждан и повышение  качества жилищно-коммунальных услуг в Великом  Новгороде" на 2017 - 2026 годы направлять в срок с 22.11. 2023 года по 08.12. 2023 года на электронный адрес: gsu@adm.nov.ru

Новгородская область
Администрация Великого Новгорода
Новгородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	Об утверждении изменений, которые вносятся
в  муниципальную программу Великого  Новгорода "Улучшение жилищных условий граждан и повышение  качества жилищно-коммунальных услуг в Великом  Новгороде" на 2017 - 2026 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, Перечнем муниципальных программ Великого Новгорода, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013
№ 5530, Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Великом Новгороде"
на 2017 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 26.12.2017 № 5806 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 10.05.2018 № 2062, от 31.07.2018 № 3403, от 29.11.2018
№ 5375, от 25.02.2019 № 690, от 09.07.2019 № 2780, от 13.01.2020 № 38,
от 31.03.2020 № 1195, от 29.05.2020 № 1902, от 30.03.2021 № 1769, от 27.09.2021
№ 5153, от 15.02.2022 № 625, от 27.09.2022 № 4522, от 28.09.2022 № 4554,
от 07.12.2022 № 5959, от 30.03.2023 № 1444, от 28.09.2023 № 4724, от 29.09.2023 № 4746).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Проект подготовил и завизировал:
	Заместитель председателя комитета по
управлениюгородским и дорожным
хозяйством Администрации Великого
Новгорода
	М.В. Иванова

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Улучшение жилищных условий
граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы

1. В Паспорте муниципальной программы:
1.1. позицию «Участники муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«муниципальное унитарное предприятие Великого Новгорода «Теплоэнерго» (далее – МУП «Теплоэнерго»);
1.2. позицию «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
 «Развитие инфраструктуры теплоснабжения Великого Новгорода»;
1.4. позицию «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» дополнить строками 1.3, 1.3.1-1.3.4 следующего содержания:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.3.
	Задача 3. Развитие систем централизованного теплоснабжения Великого Новгорода путем строительства, реконструкции и капитального ремонта сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них

	1.3.1.
	Показатель 1. Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя    в    результате технологических    нарушений на тепловых сетях (шт./год)

	0
	0
	0

	1.3.2.
	Показатель 2. Количество прекращений подачи теп-ловой энергии, теплоносителя    в    результате технологических    нарушений на источниках тепловой энергии (шт./год)

	0
	0
	0

	1.3.3.
	Показатель 3. Повреждения    в    магистральных    тепловых сетях (км/год)

	1,13
	1,11
	1,10

	1.3.4.
	Показатель 4. Повреждения    в    распределительных    сетях систем отопления (км/год)

	1,13
	1,11
	1,10

1.5. в позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2023", "2024",  "2025", "2026» и "Всего" изложить в следующей редакции:

		1
	2
	3
	4
	5
	6

	"2023
	-
	148 398,322
	31 933,000
	-
	180 331,322

	2024
	-
	-
	54 124,303
	-
	54 124,303

	2025
	-
	-
	70 860,008
	-
	70 860,008

	2026
	-
	-
	70 000,000
	-
	70 000,000

	Всего
	424 535,058
	334 531,722
	331 368,356
	-
	1 090 435,136";

2. Раздел 2 «Основные мероприятия, направленные на достижение целей и задач муниципальной программы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«строительство, реконструкция и капитальный ремонт сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них»;
3. Раздел 5 «Перечень мероприятий муниципальной программы» дополнить строками 4, 4.1 следующего содержания:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Задача. Развитие систем централизованного теплоснабжения Великого Новгорода путем строительства, реконструкции и капитального ремонта сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них

	1.1
	Реализация подпрограммы «Развитие инфраструктуры теплоснабжения Великого Новгорода»
	КУГДХ,
МУП «Теплоэнерго»
	2024-2026
	1.3.1,
1.3.2,
1.3.3,
1.3.4
	бюджет Великого Новгорода

	40 546,
403
	70 000,
008
	70 000,000»;

4. В подпрограмме "Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода":
4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2023", "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	"2023
	-
	148 398,322
	31 073,000
	-
	179 471,322

	2024
	-
	-
	12 717,900
	-
	12 717,900";

	"Всего
	424 535,058
	334 531,722
	139 604,681
	-
	898 671,461";

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":
пункты 1.13 – 1.16 подраздела 1 – исключить;
подраздел 1 дополнить пунктом 1.17 следующего содержания:
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	"1.17.
	Мероприятие 13. Реа-лизация мероприятий по изготовлению проектно-сметной документации на строительство сетей водоснабжения для льготных категорий граждан в мкр. Кречевицы, квартал 200 города
	КУГДХ,
МУП "Нов-город-ский водо-канал"

2024

1.2

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

6280,
000

-

-

5. Муниципальную программу дополнить подпрограммой «Развитие инфраструктуры теплоснабжения Великого Новгорода».

Подпрограмма
«Развитие инфраструктуры теплоснабжения Великого Новгорода»

Исполнители    комитет   по управлению городским и дорожным хозяйством  Администрации
подпрограммы   Великого Новгорода (далее - КУГДХ);

                            муниципальное   унитарное предприятие   Великого   Новгорода
                            "Теплоэнерго" (далее – МУП «Теплоэнерго)

Задачи и целевые показатели
подпрограммы
	№
п/п
	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 3. Развитие систем централизованного теплоснабжения Великого Новгорода путем строительства, реконструкции и капитального ремонта сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них

	1.1.
	Показатель 1. Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя    в    результате технологических    нарушений на тепловых сетях (шт./год)

	0
	0
	0

	1.2.
	Показатель 2. Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя    в    результате технологических    нарушений на источниках тепловой энергии (шт./год)

	0
	0
	0

	1.3.
	Показатель 3. Повреждения    в    магистральных    тепловых сетях (км/год)

	1,13
	1,11
	1,10

	1.4.
	Показатель 4. Повреждения    в    распределительных    сетях систем отопления (км/год)

	1,13
	1,11
	1,10

Сроки  реализации подпрограммы 2024-2026 годы

Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)
	Год
	Источник финансирования (*)

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Великого Новгорода
	внебюджетные средства
	всего

	2024
	-
	-
	40 546,403
	-
	40 546,403

	2025
	-
	-
	70 000,008
	-
	70 000,008

	2026
	-
	-
	70 000,000
	-
	70 000,000

	Всего
	-
	-
	180 546,411
	-
	180 546,411

--------------------------------
                  (*)  Подлежит  корректировке  в  зависимости  от   объема
               средств, предусмотренных в  бюджете  Великого Новгорода   на
               очередной  финансовый  год  на  финансирование муниципальной
               программы.

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
           снижение среднего уровня износа коммунальной  инфраструктуры до нормативного уровня;
 улучшение показателей качества,  надежности, безопасности  и энергоэффективности поставляемых коммунальных ресурсов;
            снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
            повышение  удовлетворенности  населения  Великого  Новгорода уровнем жилищно-коммунального обслуживания.

Перечень мероприятий подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации (годы)
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (*) тыс.рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Задача. Развитие систем централизованного теплоснабжения Великого Новгорода путем строительства, реконструкции и капитального ремонта сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них

	1.
	Основное мероприятие. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт сетей централизованного теплоснабжения, устройств и сооружений на них

	1.1.
	Мероприятие 1. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 630 мм(бесканальных): ул. Кочетова, д. 22 - ул. Кочетова, д. 24 (котельная № 71)

	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

15008,6432

-

-

	1.2.
	Мероприятие 2. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 530 мм (бесканальных): ул. Кочетова, д. 24 (котельная № 71)

	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

5696,20918

-

-

	1.3.
	Мероприятие 3. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 219 мм (в каналах): ул. Яковлева, д. 1/12 – Великая ул., д. 10 (котельная № 13)

	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

4249,14234

-

-

	1.4.
	Мероприятие 4. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 159 мм (в каналах):  Великая ул., д. 10 – Великая ул., д. 8 (котельная № 13)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

5511,95409

-

-

	1.5.
	Мероприятие 5. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 273 мм (бесканальных):  Б. Конюшенная ул., д. 4 (котельная № 5)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

1477,53081

-

-

	1.6.
	Мероприятие 6. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 159 мм (бесканальных):  Парковая ул., д. 11 (котельная № 43)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

2213,57975

-

-

	1.7.
	Мероприятие 7. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 108 мм (в каналах):  Чудовская ул., д. 7 (котельная № 34)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

2896,48068

-

-

	1.8.
	Мероприятие 8. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 57 мм (бесканальных):  Промышленная ул., д. 6а – Сенная ул., д. 21/2 (котельная № 18)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

1800,51368

-

-

	1.9.
	Мероприятие 9. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 108 мм (в каналах):  мкр. Кречевицы  (котельная № 33)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2024

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

1692,34939

-

-

	1.10.
	Мероприятие 10. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 76 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 10 – Новгородская ул., д. 14, корп. 2  (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

478,09125

-

	1.11.
	Мероприятие 11. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 57 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 10 – Новгородская ул., д. 14, корп. 2  (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

324,14981

-

	1.12.
	Мероприятие 12. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 273 мм (бесканальных):  ул. Державина, д. 1 – Большая Московская ул., д. 67  (котельная № 44)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

33474,09009

-

	1.13.
	Мероприятие 13. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 150 мм (бесканальных):  Большая Московская ул., д. 114  (котельная № 49)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

3614,94184

-

	1.14.
	Мероприятие 14. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 100 мм (бесканальных):  Большая Московская ул., д. 114  (котельная № 49)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

2159,679

-

	1.15.
	Мероприятие 15. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 219 мм (в каналах):  мкр. Кречевицы  (котельная № 33)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

11937,2207

-

	1.16.
	Мероприятие 16. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 219 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 10 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

5221,24857

-

	1.17.
	Мероприятие 17. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 133 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 10 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

2412,61184

-

	1.18.
	Мероприятие 18. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 89 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 10 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2025

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

4303,67926

-

	1.19.
	Мероприятие 19. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 219 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

9000,5

	1.20.
	Мероприятие 20. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 108 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2651,6

	1.20.
	Мероприятие 20. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 76 мм (в каналах):  Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3326,5

	1.21.
	Мероприятие 21. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 219 мм (бесканальных):  Керамическая ул., д. 2 – Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

10465,0

	1.22.
	Мероприятие 22. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 159 мм (бесканальных):  Керамическая ул., д. 2 – Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

8500,6

	1.23.
	Мероприятие 23. Реконструкция сетей теплоснабжения диаметром 108 мм (бесканальных):  Керамическая ул., д. 2 – Новгородская ул., д. 14 (котельная № 24)
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго"

2026

1.1, 1.2,
1.3,
1.4

бюджет Великого Новго-рода

-

-

-

-

-

-

-

-

-

5650,56

	1.24.
	Мероприятие 24.
Реконструкция объектов теплоснабжения
	КУГДХ,
МУП "Теплоэнерго

2026
	1.1, 1.2,
1.3,
1.4
	бюджет Великого Новго-рода
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	30405,24

                  (*)  Подлежит  корректировке  в  зависимости  от   объема
               средств, предусмотренных в  бюджете  Великого Новгорода   на
               очередной  финансовый  год  на  финансирование муниципальной
               программы.

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
в сфере реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу)
	Единица измерения
	Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется

[bookmark: _PictureBullets]
[bookmark: _GoBack]